CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Pedro Uczai )

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  para
debater  a  segurança  do
processo  eleitoral  e  a
violência política.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base no

Regimento  Interno,  a  realização  de  Audiência

Pública  para  debater  a  segurança  no  processo

eleitoral e a  violência política. Para tanto, requeiro

que sejam convidados os seguintes participantes e

representantes  do  organizações  e  movimentos

sociais:

-Superior Tribunal Eleitoral - Ministro Edson

Fachin;

-Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública

Ministro .Anderson Gustavo Torres;

1

*C
D2

24
01

88
88

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224018888900

RE
Q

 n
.6

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
10

:4
7

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

-Associação  Brasileira  de  Juristas  pela

Democracia -ABJD;

-Confederação Nacional de Igrejas Cristãs -

CONIC;

-Associação Juízes para Democracia - AJD;

-Forum de Centrais Sindicais;

-Coalização Negra por Direitos;

-Coletivo  Mulheres  Defensoras  Públicas  do

Brasil;

-Articulação dos Povos Indigenas do Brasil -

APIB;

-Comissão Pastoral da Terra - CPT.

                            JUSTIFICAÇÃO

  Inúmeros casos  estão sendo relatados que

podem incentivar a violência no processo eleitoral

atual.  Vídeos  de  cidadãos  incentivando  violência

2

*C
D2

24
01

88
88

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224018888900

RE
Q

 n
.6

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
10

:4
7

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

contra candidatos e membros do poderes  públicos,

estão ganhando repercussão nacional.

 Questionamentos relacionados a segurança dos

processo eleitoral estão sendo divulgados nas redes

sociais e em manifestações públicas, situação que

se somada a  manifestações  de cidadãos pode ser

prejudiciais  a jovem democracia brasileira.

          Para além dos debates entre os candidatos e

as divergências das propostas e as discussões entra

as  pessoas,  é  fundamental  a  compreensão  da

segurança do processo de votação e a segurança

dos eleitores.  A questão da segurança das urnas,

quando  incentivada  acende  discussões  de  toda  a

sorte nas rodas de conversa, na  imprensa e nas

redes sociais. Inúmeras informações são divulgadas

pela justiça eleitoral  que atestam a segurança da

votação.  Diversos  países  tem  manifestado  a

confiança  no  processo  eleitoral  brasileiro.

Recentemente  os  Estados  Unidos  da  América,

posicionou-se objetivamente em relação a confiança

do  sistema  eleitoral.  Países   da  União  Européia,

3

*C
D2

24
01

88
88

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224018888900

RE
Q

 n
.6

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
10

:4
7

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

como  Suíça  e  Reino  Unido,  também  declaram

acreditar no sistema.

         Por outro lado, a segurança do eleitor,  não

apenas no dia da votação, mas em todo o processo

eleitoral  é  fundamental  numa  sociedade

democrática. O Eleitor escolher partidos políticos e

candidatos de forma tranquila  e com consciência,

ajudará na  formação do cidadão permitindo o livre

exercício  da  cidadania  pelo  voto  com  paz  e

tranquilidade.  Nesse  sentido  é  fundamental  o

conhecimento  pela  sociedade  das  medidas  que

estão sendo tomadas pelo executivo para evitar a

disseminação da violência no processo eleitoral e a

segurança dos eleitores.

              Por considerar que os dois temas são

essenciais a fortalecimento do processo eleitoral e a

democracia,  assim  com  uma  sensação   de

segurança proporcionara mais  paz e a tranqüilidade

a  toda  a  sociedade.   A  Câmara  dos  Deputados

fomentando um debate com o Poder Executivo,  o

Poder Legislativo e a sociedade organizada, nessa

comissão estará contribuindo com a democracia.

4

*C
D2

24
01

88
88

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224018888900

RE
Q

 n
.6

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
10

:4
7

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Pelo exposto, peço o apoio dos pares para

a aprovação do presente requerimento para debater

a  violência  política  e  a  segurança  do  processo

eleitoral.

Sala da Comissão,  em    de          de 2022.

Deputado Pedro Uczai (PT/SC)

5

*C
D2

24
01

88
88

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224018888900

RE
Q

 n
.6

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
10

:4
7

- C
LP